UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-KTKĐ

Về việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh

năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

   - Ủy ban nhân dân quận, huyện;

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

   - Trường Trung học phổ thông;

   - Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

   - Giám đốc Trung tâm GDTX Hải Phòng.

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm

học 2024- 2025; Công văn số 4697/BGDĐT-QLCL ngày 26/8/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng năm

học 2024 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của UBND thành

phố Hải Phòng về Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố

Hải Phòng;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức và triển khai

các kỳ thi năm học 2024 - 2025 như sau:

 I. CÁC KỲ THI

 1. Tổ chức triển khai, thực hiện các kỳ thi, cuộc thi theo chỉ đạo và hướng

dẫn của Bộ GDĐT

 - Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông;

 - Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia;

 - Kỳ thi chọn đội tuyển Olympic quốc tế;

 - Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở

và trung học phổ thông;

 - Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”;

 - Các cuộc thi do Bộ GDĐT phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc

gia, Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông: Cuộc thi “An toàn giao thông

cho nụ cười ngày mai”; cuộc thi “Viết thư quốc tế UPU”.

2

 2. Tổ chức các kỳ thi, cuộc thi cấp thành phố theo chỉ đạo, hướng dẫn của

Sở GDĐT

 - Kỳ thi chọn đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia;

 - Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THPT (lớp 12);

 - Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THCS (lớp 9);

 - Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT;

 - Cuộc thi giải Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh;

 - Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố dành cho học sinh trung học cơ

sở và trung học phổ thông;

 II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỀM

 Sở GDĐT sẽ triển khai kế hoạch cụ thể trong các văn bản chỉ đạo tổ chức

của từng kỳ thi/cuộc thi.

 III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

 1. Thời gian tổ chức các kỳ thi, cuộc thi cấp quốc gia: Theo kế hoạch của

Bộ GDĐT.

 2. Thời gian tổ chức các kỳ thi cấp thành phố

TT Tên kỳ thi/cuộc thi
Thời gian

(dự kiến)

1
Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố lớp 12 (bảng A) và

chọn đội tuyển thi HSG quốc gia
Ngày 18,19/09/2024

2
Sơ khảo Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố dành

học học sinh THCS, THPT
Ngày 26/11/2024

3
Cuộc thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THPT lớp 12

(bảng B)
Ngày 10/12/2024

4
Chung khảo Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố

dành học học sinh THCS, THPT

Ngày 23, 24,

25/12/2024

5 Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THCS (lớp 9) Ngày 15/01/2025

6 Cuộc thi giải Toán và các môn KHTN bằng tiếng Anh Ngày 03/3/2025

7 Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT Từ 03/6 - 08/6/2025

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục

 - Tham mưu Giám đốc Sở GDĐT ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

tổ chức, triển khai, thực hiện các kỳ thi: Kỳ thi tốt nghiệp THPT; Kỳ thi tuyển

sinh vào lớp 10 THPT; Kỳ thi chọn HSG thành phố cấp THPT; Kỳ thi chọn HSG

thành phố cấp THCS; Phối hợp thực hiện trong Kỳ thi chọn HSG quốc gia.

 - Tham mưu cấp giấy chứng nhận cho giáo viên có học sinh đạt giải.

 - Tham gia phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

3

 2. Phòng Giáo dục Trung học

 - Tham mưu Giám đốc Sở GDĐT ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

tổ chức, triển khai, thực hiện các kỳ thi: Kỳ thi chọn HSG bảng A và chọn đội tuyển

tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia; Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp quốc

gia dành cho học sinh THCS và THPT; Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười

ngày mai” do Bộ GDĐT phối hợp với ủy ban ATGT Quốc gia tổ chức; Cuộc thi

khoa học kỹ thuật cấp thành phố dành cho học sinh THCS và THPT; Cuộc thi Toán

và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh cấp thành phố; Các cuộc thi do Bộ

GDĐT phối hợp với ủy ban ATGT Quốc gia, Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền

thông: “cuộc thi Viết thư quốc tế UPU”; Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm

gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

 - Tham gia phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

 3. Phòng Kế hoạch tài chính

 Trên cơ sở dự trù kinh phí của các phòng được phân công là đầu mối chủ trì

các kỳ thi, cuộc thi, có trách nhiệm tham mưu, đề xuất Giám đốc Sở GDĐT về

kinh phí tổ chức các kỳ thi, cuộc thi đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

 4. Thanh tra Sở

 Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức từng kỳ thi, cuộc thi được lãnh đạo Sở phê

duyệt, xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra đảm bảo các kỳ thi, cuộc thi được tổ

chức nghiêm túc, công bằng, chính xác, khách quan theo đúng quy chế.

 5. Văn phòng Sở

 - Tham mưu việc tổ chức cấp giấy chứng nhận cho học sinh đoạt giải các

cuộc thi cấp thành phố và theo dõi, tổng hợp chung của ngành, kết hợp trong công

tác thi đua, khen thưởng.

 - Phối hợp các phòng chuyên môn, nghiệp vụ chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật đảm

bảo cho các Hội đồng ra đề, sao in đề thi thực hiện đúng quy định.

 6. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khác của Sở GDĐT

 Triển khai thực hiện các công việc theo nhiệm vụ được phân công.

 7. Phòng GDĐT các quận, huyện

 - Triển khai các văn bản chỉ đạo, tổ chức các kỳ thi, cuộc thi của Sở GDĐT

tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn đầy đủ, kịp thời.

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ thi chọn HSG cấp quận/huyện; công

khai phương thức thành lập đội tuyển của đơn vị và báo cáo Sở GDĐT về công

tác tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp quận, huyện trước 7 ngày tổ chức kỳ thi tại đơn

vị (Báo cáo gửi Phòng đầu mối tham mưu tổ chức kỳ thi/cuộc thi).

 - Chỉ đạo và tổ chức các kỳ thi chọn HSG cấp quận/huyện đảm bảo đúng

Quy chế hiện hành.

4

 - Cấp giấy chứng nhận cho học sinh và giáo viên có thành tích bồi dưỡng đạt

giải trong kỳ thi chọn HSG cấp quận/huyện.

 - Lập danh sách đoàn học sinh tham gia kỳ thi chọn HSG cấp thành phố gửi

về Sở GDĐT theo quy định (chịu trách nhiệm về các điều kiện dự thi của các thí

sinh theo quy định)

 - Lựa chọn và giới thiệu nhân sự tham gia công tác chuyên môn của các kỳ

thi đảm bảo đúng thành phần, đủ số lượng theo yêu cầu của Sở GDĐT.

 8. Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX các quận/huyện, Trung

tâm GDTX Hải Phòng

 - Triển khai các văn bản chỉ đạo, tổ chức các kỳ thi, cuộc thi của Sở GDĐT

tới cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường.

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ thi HSG cấp trường; công khai phương

thức thành lập đội tuyển của đơn vị.

  - Chỉ đạo và tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp trường đảm bảo đúng Quy chế

thi hiện hành.

 - Khen thưởng kịp thời cho học sinh đạt giải và giáo viên có thành tích bồi

dưỡng học sinh đạt giải trong kỳ thi chọn HSG cấp trường.

 - Lập danh sách đoàn học sinh tham gia thi chọn HSG gửi về Sở GDĐT theo

quy định (chịu trách nhiệm về điều kiện dự thi của thí sinh theo quy định).

 - Lựa chọn và giới thiệu nhân sự tham gia công tác chuyên môn của các kỳ

thi đảm bảo đúng thành phân, đủ số lượng theo yêu cầu của Sở GDĐT.

 Giám đốc Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị căn cứ kế hoạch này để

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám đốc;

- Chánh TTr, Chánh VP, TP Sở;

- Lưu: VT, KTKĐ.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark25
	bookmark26
	bookmark30
	bookmark28
	bookmark29
	bookmark31
	bookmark32
	bookmark33
	bookmark36
	bookmark34
	bookmark35
	bookmark37
	bookmark38
	bookmark45
	bookmark42
	bookmark48
	bookmark46
	bookmark47
	bookmark49
	bookmark52
	bookmark50
	bookmark51
	bookmark53
	bookmark56
	bookmark54
	bookmark55
	bookmark57
	bookmark60
	bookmark58
	bookmark59
	bookmark61
	bookmark64
	bookmark62
	bookmark63
	bookmark65
	bookmark66
	bookmark67
	bookmark68
	bookmark69
	bookmark70
	bookmark71
	bookmark74
	bookmark72
	bookmark73
	bookmark75
	bookmark76
	bookmark77
	bookmark78
	bookmark79
	bookmark80

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-27T14:47:19+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Kiệm<buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-27T15:36:26+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-27T15:36:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-27T15:36:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!